

Redakcja i Administracja Warszawa ul. Warecka 7—Tel. 5.06.70

Kraków ul. Dunajewskiego 5 Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 15 groszy za numer Miesięcznie 3.50 złotych Zagranicą 6 złotych Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129

Warunki prężneratury w Krakowie z odnależaniem miesięcznej zł. 3.50, na prowincji (miesięcznej zł. 3.50, zagranicę zł. 6.— Za zmianę adresu 50 gr. Cenę ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w teście gr. 50, zwyżkając gr. 40, nekrajki do 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, trójstronny za wiersz 20 gr. Porytowanie i zachowanie pracy bezpłatnie. Odłożenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych zwyżkujemy 6-cio szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada

Konsekwencje

Nie po raz pierwszy okazuje się, że jedną z rzeczy najrzućniejszych jest wyçigłecie konsekwencji najpóźniejszych.

W poniedziałkowej mowie p. wicepremiera Kwiatkowskię zna łazło się kilka bardzo trafnych spostrzeżeń ogólnej natury (nie zalmuję się stroną gospodarczą tego przemówienia). P. Kwiatkowski, stwierdzając, że istnie prę czynny naszyc obcych trudności gospodarczych (chwilę głębielkim korzenianiu w strukturę współczesnego życia, wzywiał, by należną zgodą przy ocenie tych przeżyczeń stał się „lakonickiejszy obiektywizm, uwolniony od wszelkich rozmywań politycznych”. To odwoływanie się do czynników całościowych powiało się jeszcze kilkakrotnie z wielką siłą w mowie wicepremiera. Raz, gdy mówił że obowiązek każdego Polaka jest współdziałanie, by zamknąć linie naszego rozwoju ku górze, by pobudzić wszystkie siły do wyjątkowo duŝej i zbilanso- do aktywnej walki o odródnienie gospodarstwa narodowego” Potem, gdy z następnikiem stwierdzał konieczność „zmo bilizowania woli społecznej”, i wreszcie w zakończeniu, gdy wskazywał, jak niewyżłkie i niecelne wandz konkwę hwały w historii narodów, gdy „zawłła się skoncentrowana wola społeczna”.

złożenie holdu lub co najmniej w rżeczenie się swoich opinij? Jestli w społeczeństwie jakimś nadają się zasady, że obywatele nadają się mogąc do tego, żeby im przeciągnąć przez noŝdzię kółka, za które pewna elita będzie lich wodziła za sobą, to nie wydaje się, żeby tam móęł panować klimat, sprząłajacy apelom do „wszystkich i tajejnych sił indywidualnych i zbiorowich”.

Historia zna dwa sposoby osiżanie sił społecznych: takiego apelu lednym jest demokratyzacja wstrosłu — wytworzenie w obywatelach poczucia odpowiedzialności i entuzjazmu do powięszania przez udziałem im praw politycznych. Drugi jest nie wozalenie i nie zawsze do stepny. Zdarzają się mianowicie do czasu do czasu ludzie o magnetycznej sile, którzy zdobywają so bie władzę defaktoŝką i za kilka rmieli masę ida, jak urzęczone, ufanic ŝeno ich kierowielic. Nie rozumiełłielmy dziełszycch czasów, gdybyśmy z przedziwnym uśmiechem radości jedność, nie liczyli się, jako z czwałnikiem elektrowizowania mas i chcieli w wyszczelnić rezerwowielic współczesnych dyktatorach sprwadzać wszystko do brutalnego

siwa, wygaszenie w niem oporu. Wówczas można na ludzi lukarozdziać nimi przokami i podcinać ich sobie pod swój autorytet. Ale jeśli chce się mieć czynny stosunek obywateli do wielkich zagadnień państwowych i jeśli w szczególności chce się, jak p. wicepremier, wyzwać ich „wszystkie i tajejne siły”, wówczas trzeba zdecydować się na stworzenie warunków, wśród których lednie wzwawana takie trafiają ludzjom do urzędowania Władza może dziełić społeczeństwo i rządzić jedna częścią przeciw drugiej. Ale nie może żadać od wszystkich entuzjazmu, uwielbienia i równocześnie wzbudzić tylko przewielanie do łona a reszcie społeczeństwa traktować, jak pariasów politycznych.

To takie proste. P. wicepremier Kwiatkowski ma natomiast „szczerusność, gdy twierdzi, że historia narodów notowała niezawłk sukcesy, ilekroć „zjawiała się skoncentrowana wola społeczna”. Ale historia nie zna cudu, lżba takia wola pojawiała się w społeczeństwie pokrwem skonaą demoralizacji, przeciwwoleńców.

PUBLICIUSZ

Drugi dzień walki drukarzy

Strajk trwa dalej

Strajk drukarzy warszawskich, który rozpoczął się w ŝrodę, trwa solidarnie, rozszerzwszy się na drukarnie gazetowe. Zatrudnieni w tych drukarniach pracownicy stanęli do akcji, która luż do ŝrody zrana oblicza, jak to pisaliśmy, drukarnie dzielnice.

Czwartkowe pismo popołudniowe wyszczelnić rezerwowielic współczesnych dyktatorach sprwadzać wszystko do brutalnego

Drukarnie państwowe stanęły

„Trzecia” Rzesza

może wystawić 2.280.000 żołnierzy

Na łamach „Le Soif” ntł. L. Tassinier oglašza artykul, poświęcony zbrojeniu Niemcami, w którym stwierdza, że poczwary do listopada 1935 r. Niemcy utrzymują armię 512, aleza, w stanie pobokowym 600.000 żołnierzy. Do tej skonzarowanej armii, dostosane wykwłnowanie i uzbrojenie, dnde należł, zdaniem autora, 250 000 luŝi z armij pracy, 100.000 luŝi z formacji politycznych (S.A i S.S.), oraz 40.000 rezerwistów w wieku od 25 do 35 lat, odwołujących dwomiesięczne ćwiczenia. Zdaniem ntł. Tassinier, armia Niłowa „Trzeciej” Rzeszy liczyłł be

narodowi z prywatnemi, z wyjątkiem „Drukarni Państwowej” (Miodowa 22). Drukarni Stabtu Głównego i Drukarni PKO, gdzie zostało osiżniete porozumienie o czen już napisaliśmy.

Wśród strajkujących panie następnego bojowej i uśmiech w pomylony rezultat akcji.

W tej chwili trudno jest jeszcze określić liczbę strajkujących. W każdym razie znaczna przekrocza ona liczbę obcych na wielkimi

Gabinet koalicyjny na horyzoncie

W kręgach politycznych Grecji mówi się o możliwości utworzenia gabinetu koalicyjnego, który zmobilizował by siły (Tzaidaris) oraz zwolenników Melaxasa, Kafandarisa i Papanastasiu. (PAT.)

zgromadzeniu drukarzy w dniu 4 b. m. i wynosi napewno nie mniej niż 2.500 ludzi, zatrudnionych w okolo 180 zakładach.

Jeśli wiadomo, prowadzone do pójna w nocy ze ŝrody na czwartek zebrała Międzyszczkowiej Komisji Cennikowej ze Związkiem Włodawców zostały zerwane.

W czwartek zrana od godz. 11 do 2 p. p. odbywała się w Olego-wie Inspektora Pracy Konferencja, zwołana z inicjatywy.

Inspektor doradzał zawieszenie strajku w drukarniach gazetowych i oddanie sprawy komisji rozmięczej, a także wyswalał propozycje arbitrażu.

Komisja Cennikowa nie przyszła na te propozycje.

Należy zaznaczyć, że szereg zakładowi zwraca się do Komisji z gotowością zaakceptowania warunków wysuniętych przez drukarzy, jednak Komisja, traktując te oferty z rezerwą, niechce tworzyć wywólów w akcji.

W ciągu dnia dzisiejszego ma się odbyć wielkie zgromadzenie drukarzy, w celu poinformowania opinji o stanie akcji i powięszania decyzji co do najbliższych dni.

Oblezione Makalle

Porażka wojsk włoskich na Południu

Na froncie północnym sytuacja wojsk włoskich znajdujących się w Makalle, staje się coraz krytyczniejsza. Według doniesień obywateli Włosi pozabawieni są dowodami wody i żywności wszelakiego rodzaju przez Etyoów drog komuni-kacyjnych. Wiadomości te nie są potwierdzone przez komantki wojskie, ale i ton tych ostatnich komunikatów jest dość minorowy.

Na południu, według wiadomości otrzymanych z Hararu, Włosi nie byli ponieś dotychczas porażki. Zródła abyśielic twierdzą, że armia doŝszaszca Bajessau Merde została zaatakowana przez Włochów. Wojska włoskie po zwycięstwie były zmuszone do odwrotu. Włosi mieli pozostać na placu boju bardzo wielu zabitych i rannych. Abyśyczkowie zdobyli ponadto 16 tasków, 70 karabinów maszynowych, 3 haubice i 11 aut pancernych.

Strajk powszechny w Pekinie przeciwko policji

Całe życie Pekinu zostało sparaliżowane przez strajk powszechny, który jest wyrazem protestu przeciwko wzywaniu przy policję (żonezawięciu). Strajkownicy domagają się dymisji szefa policji. Strajkujący są panami sytuacji. Wszystkie sklepy i magazyny, re-

stauracje i banki zostały zamknie-tel, abywcom strajkujący zagroziłi wylowem szyb. Otwarte są tylko apteki i sklepy z opatem gładz, mroć dochodzi do 13 stopni. Władze miejskie zabowają się narazie biernie wobec akcji strajkujących. (PAT.)

Hauptmann będzie jednak stracony!

Gubernator Hoffman oświadczył, że jego rozporządzenie co do ponownego zbadania sprawy Linbergha nie powinno wypłynąć na termin stracenia Hauptmanna. Wykonanie wyroku nie powinno utwo-pownowej zwłocę. Poszukiwaniem współwinnych Hauptmanna prowa-

dzione jest w dalszym ciągu i będzie kontynuowane nawet po prawodopodohem stracenia Hauptmanna. Jeżeli w sprawie Hauptmanna nie zadłże nowy zwrot, to będzie on stracony publicznie 16 marca o 11 kwadrans. (PAT.)

Odroczenie Kongresu Pracowników samorządowych

Spowodów niezależnych od organizatorów ogólnopolskiego kongresu pracowników samorządowych, przewidzianego na 9 lutego

b. r., kongres nie odbędzie się w oznaczonym terminie, a został przesunięty na dzień 16 lutego r.b.

Zatarg w górnictwie

Prowokacyjne wystąpienie przemysłowców

Wczoraj odbyły się w Katowicach rokowania przedstawicieli związków zawodowych i przemysłowców o regulowanie zarobków dla pewnych kategorii robotników w kopalniach, oraz o zmniejszenie pogłotywa pracy. Związki zawodowe zażądały ustalenia dla wozaków i piaskarzy stałych plac, co oznaczałoby pewne polepszenie dotychczasowych zarobków. Na żądania te przemysłowcy oświadczyli, że wystąpią z postulatem obniżenia plac w wszystkich

kopalniach węgla dla wszystkich kategorii robotników o 15%, a w koksowniach — o 25%, oraz o robotniczym obniżeniu w Zagłębiu Rybnickim i Pszczynickim o 3% (razem — w tych zagłębiach o 18%). Przedstawiciele związków zawodowych odpowiadzieli, że o żądanej obniżce nie może być mowy i ona nie zgodzi się pod żadnym pozorem. Wprost przeciwnie — domagają się powięszki co najmniej o 10%, wzdlenie wprowadzenia 6-god. dnia roboczego przy utrzymaniu dotychczasowych zarobków.

„Robotnicy zwyciężają tylko wtedy, gdy są naprawdę solidarni...”

August Bebel

# Wobec niebezpieczeństwa hitlerowskiego. Przegrupowania polityczne w Europie

Prasa paryska zastanawia się nad wynikami rozmów paryskich i dochodzi do wniosku, że w rozmowach tych zacytowano się w sposób dobitny solidarność między Francją i Małą Entantą oraz zbliżenie krajów Małej Entanty do Austrii.

Według „L'Oeuvre” za kilka tygodni może rozpocząć się w Genewie konferencja krajów graniczących z Austrią w celu uzgodnienia sposobów automatycznego zażostwa w art. 16 paktu Ligi. Do konferencji tej przyłącza się niewątpliwie Turcja i ZSSR, potem konferencja ta stanie się europejską. Doprowadzi ona do pomysłowych wykładów, o ile Francja będzie miała energię zdecydowanie prowadzenia obecnej polityki. Pozykając Anglii dla takiej kodyfikacji art. 16-go załatwić będzie od dyplomacji francuskiej „Le Journal” pisze, że prawdziwa polityka wiosną polega na porozumieniu z Jugosławia na Adria tytu i państwami Małej Entanty w doręczną nadmorskim. Zapadł tego Włochy zbliżyć się do Bułgarii, która nie może znieść, ponieważ otoczona jest ze wszystkich stron. Jedynym logicznym elementem polityki włoskiej jest zdecydowana obrona Austrii. Oczywiście awansura amerykańska ogranicza możliwości Włoch w tym względzie.

Agencja Reutersa donosi z Paryża: W miarodajnych kołach austrjackich twierdzą, że w czasie rozmowy Flandria z Starhembergiem ten ostatni zaznaczył z naciskiem, iż Rząd austriacki nie podjęnie żadnych kroków w sprawie restauracji Habsburgów bez porozumienia się z mocarstwami europejskimi (P.A.).

**Nie było spotkania**

Wiekność paryskich dzienników porożnych donosi, że ambasador austriacki ks. Starhemberg, który opuścił we środę wczoraj stolicę Francji, nie spotkał się z przybyłym w godzinach rannych do Paryża prezydentem do tronu austriackiego, arcyksięciem Otonem. Jedynie dziennik „L'Oeuvre” (twierdzi, że ks. Starhemberg widział się pokrótce z arcyksięciem Otonem. Wszelkie dzienniki zamieszczają deklaracje ks. Starhemberga wobec przedstawicieli prasy austriackiej „Petit Parisien” pisząc, że niegodziwym przyjazd arcyksięcia Otona nie był na ręce Starhemberga, który zobowiązał się do widzenia się z prezydentem w czasie rokowań, prowadzonych z rządami Francji i Anglii. W tych warunkach przyjazd arcyksięcia wywołał zrozumiałe niezadowolone i wprowadził niemiłe zgryziny. Arcyksię Otto zaszkodził własnej sprawie przez swój nieoczekiwany przyjazd do Paryża, który może być interpretowany jako chęć wplynięcia na przedstawicieli Rządu wiedeńskiego podczas prowadzonych przez niego rokowań. „L'Oeuvre” mówi również o „wiedzielnym limie” oraz o całkowitej zmianie sytuacji. Ks. Starhemberg w rozmowie z ministrem Plandem zobowiązał się do odczerstania sprawy przywrócenia monarchii w Austrii dopóki nie wyraża zgody na zmianę ustroju. Przyjazd arcyksięcia Otona i przyjazd legitymizacji austriackiej zwolenników Austrii zmieniła całkowicie sytuację. Arcyksię Otto go towarzyszy udali się do ks. Starhemberga, który wzwrażlił się na związek kontekstu z prezydentem. Wiemier przyjął przedstawicieli prasy angielskiej i mówił do dziennikarzy w imieniu ks. Starhemberga. „Petit Journal” twierdzi, że turecki minister spraw zagranicznych Ruseli Awa wypowiedział się stanowczo przeciwko przywróceniu monarchii Habsburgów (A.TE.).

## Podziemia Austria i podziemne Niemcy

W Loeben (Austria) sąd przysięgłych skazał 10 członków „Związku Wolności” (organizacja robotnicza) na wizejnie od 1 roku do 18 miesięcy.

Sąd w Essen (Niemcy) skazał

## W Chinach Antyjapońska armia

Z Szanghaju donoszą: Byli dowódcy 19-ty chińskiej armii przyjęli do formowania w prowincji Fukien „antyjapońską armię”. Na czele ruchu stoi gen. Tsiang-Kaj-Cze i jeden z dowódców 19-aj armii. Armia ta znana jest z szanghajskich wypadków 1932 roku, kie dy pod Czapę stawiła przed siebie czas opór oddziałom japońskim. Centrum organizacyjne nowej formacji znajduje się w Hong-Kongu.

Z Tokio donoszą: Korespondenci pekijscy piszą tu

## Nie było porozumienia Ameryki z Japonią

W dziennikach amerykańskich ukazała się wiadomość o rokowaniach między Rządami Starców Zjednoczonych i Japonii w sprawie podziału stier wplywów na Oceanie Spokojnym. W związku z tem sekretarz stanu Hall wystąpił z

razię, w którym udzielił wyjaśnień, dotyczących środków, na których oparł swe uwagi. Przesłując Panu Ministrowi odpis dziękuję, zawierającego przedłożenie o polityce Kościńskiego — uważam, że czyniąc nabliższy zyczenia Pana Ministra w tym zakresie.

Przywiązując jaknajwyższą wagę do utrwalenia się dobrych obyczajów pomiędzy Sejmami: Rządem w zakresie jawnej i odpowiedzialnej krytyki Rady na terenie parlamentarnym, nie mogę oprzeć się wrażeniu, że metoda, która obrot podwójny Panu Ministrowi urzadnik, informujący Go o przebiegu wydarzenia, nie wydaje się prowadząc do tego celu.

Mając na względzie, że przez odczytanie, zgodnie z życzeniem Pana Ministra, pisma na jawem podzieleniu Komisji Budżetowej, sprawa otrzymała charakter publicznego, a nie politycznego problemu. Swoim podjętym przez Komisję Budżetową i podanie do wiadomości Komisji treści niniejszego mego pisma.

Marszałek Sejmu

(—) S. Car.

Przewodniczący wicemarszałek Buryki: życzeniem p. Marszałka Sejmu uczynił żądanie. Na tem ten przedłożeniu za stanowiąca Komisji Budżetowej uważam za wyzerpani.

Sam przebieg znanego incydentu na temat leśny podaliśmy dokładnie według dierusze selmowego. Tak samo dziś podajemy — według dierusze — dalszą część tej sprawy, t. j. tekst listu p. marsz. Cury do p. min. Poniatowskiego, w którym wyłożył powody swego osobno. W każdym razie to „nowe obyczaje” nie imponują nam ani trochę.

W sprawie rozmoż paryskich, w których bieżne tekże udział wicekanclerz Austrii, ks. Starhemberg, przez oficjalne wiedeńskie zachowanie dotyczące powożgiętych wiadomości. Jednakże faretzy, zaprowadzone przez Polę, w chńdych wywodach podkreślają znaczenie paktoów kolektywnych, jako najlep-

## 5 robotników, oskarżonych o „propagandę komunistyczną”, na dożywienie wizejnie. Sąd w motywach wyroku podkreślił, że „sroga ta kara ma służyć ostrzeżeniu przed wzrasczeniem wrogiej akcji przeciwko państwu”. (PAT.)

W dalszym ciągu obrad komisji ekonomicznych ministrów, w uznaniu trudnej sytuacji na rynku pracy i zatrudnienia w obłągłych pracownych, postanowiono przepięt przy ustalonej już w ogólnym programie na rok bieżący zamówienia, dotyczące produkcji hutniczej w Zagórowcu. Narada — wina dą do swym wymyśle wniesie praktyczne możliwe do zrealizowania w ramach polityki gospodarczej i finansowej państwa, wywodzonej przez Rząd”.

W dalszym ciągu obrad komisji ekonomicznych ministrów, w uznaniu trudnej sytuacji na rynku pracy i zatrudnienia w obłągłych pracownych, postanowiono przepięt przy ustalonej już w ogólnym programie na rok bieżący zamówienia, dotyczące produkcji hutniczej w Zagórowcu. Narada — wina dą do swym wymyśle wniesie praktyczne możliwe do zrealizowania w ramach polityki gospodarczej i finansowej państwa, wywodzonej przez Rząd”.

Załączając odpis pisma wysłanego przez siebie do Pana Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych w wiedeju.

W związku z pismem Pana Ministra z dnia wczorajszego w sprawie przedłożenia przez podwójnego Pana Ministra urzadnika Kosińskiego i Kamieńskiego, która miała miejsce w dn. 1. h. m. po zamknięciu posiedzenia Komisji Budżetowej w kuluarach sejmowych, nadmiernie os następuje:

Pismo swe, przoszone dla mnie, jako Marszałka Sejmu, Pan Minister przesłał w odpisie, bez uzasadnionego porozumienia się ze mną, Panu Przewodniczącemu Komisji Budżetowej z próbą odczytanie go na Komisji. Sądzę, że obrona przez Pana Ministra drogi nie odpowiada formom komunikowania się w podobnych wypadkach Rady z Sejmem, którego przedstawicielem najezwolnie jest wyścizmie Marszałek Sejmu.

Dzieliłem tedy, z urwagi na to, że powołane wyżej pismo Pana Ministra doszło do moich rąk już po fakcie odczytania go na Komisji — byłem pobawiony możliwości nadania sprawie innego kierunku w toku obradujących się w tym czasie obrad Komisji.

Po odcyrtaniu pisma Pana Ministra przez Przewodniczącą Komisji — p. pos. Kosicki zażądał

sej gwarantując pokój Europy, a w szczególności Europy Środkowej. Również nie znajduje w prasie oświelenia niepowodzenia misji Starhemberga w sprawie restauracji Habsburgów, szeroko komentowanej tu przez jego wykładem do Londynu w związku z akcentami legitymizacyjnymi możemy więc, wyłożone podczas apelu „ironia patryjotycznej”. Stanowczo veto Londynu w sprawie restauracji wywołało w tujejszych sferach legitymizacyjnych pewne przysięganie.

## Berlin zapatrzony w Paryż i Londyn a pisma hitlerowskie domagają się „uregulowania” sprawy... Gdańska

Wbrew pozorom nie ulega wątpliwości, iż cała uwaga urzędowego Berlina skierowana jest na rozmowy dyplomatyczne, zapoczątkowane w Londynie i kontynuowane w Paryżu. Daniesienia o przebiegu narad dyplomatycznych w Londynie i Paryżu wywarły w Berlinie silne wrażenie i uczucie niesukierowanego żalu. iż Niemcy nie uczestniczą w tych naradach.

Prasa niemiecka, która przez szereg dni podawała jedynie telegraficznie doniesienia o rozmowach dyplomatycznych w stolicach zachodnich, przeszła obecnie do omawiania tych rokowań. W opublikowanym Niemiec wrazenie wywołały zwłaszcza komentarze „Frankfurter Zeitung”.

Dziennik ten dał wyraz przekonaniu, iż dyplomacja angielska undertaken pragnie prowadzenia polityki koalicyjnej przeciw Niemcom i że rozmowy dyplomatyczne, przeprowadzone w Londynie i Paryżu, nie mogą być uważane za nową próbę oszacowania Niemiec. Zdaje się natomiast nie ulegać wątpliwości, że zarówno Anglia jak i

Wczoraj przed przysięgiem do porządku dziennego, t. j. do III czytania budżetu przedwim. Komisji Budżetowej Wicemarszałek Buryki, oświadczając, że otrzymał od p. Marszałka Sejmu następujące pismo:

„Warszawa, dnia 5 lutego 1936 r.  
Do Pana Przewodniczącego Komisji Budżetowej Sejmu  
R. P.  
Załączając odpis pisma wysłanego przez siebie do Pana Mi-

Francja dają do przeprowadzenia w praktyce zasady kolektywnego bezpieczeństwa w Europie.

Niemcy, które dotychczas trzymały się dwustronnych układów bezpieczeństwa, będą zamusowały głośno obodablenia poddać rewizji swych stosunek do układów kolektywnych. Pismo podnosi, iż Rząd niemiecki gotów przyłączyć się do polityki prowadzonej przez państwa zachodnie, pod warunkiem spełnienia szeregu postulatów Niemiec. Postulaty te zmierzają do nowego uregulowania kwestii Gdańska i Kłajpedy, zalewiania przedmilitaryzowanej strefy w Nadzdrzy, rewizji postanowień o umiedzynarodowieniu rzek niemieckich, wreszcie do przyznania Niemcom kolonii.

Nie ulega prawie wątpliwości, iż dyplomacja niemiecka w najbliższym czasie zawiadomi zażelensowane Rady o gotowości Niemiec uczestniczenia w systemie zbrojowego bezpieczeństwa oraz warunkach, pod jakimi Rząd niemiecki gotów to uczynić.

(Pres.)

## Narada Rządu ze „sterami gospodarczymi” Uchwala Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów

PAT. komunikuje: Dnia 5 b. m. odbyła się pod przewodnictwem wicepremiera E. Kosińskiego narada komisji ekonomicznej Rady Ministrów. Komitet ekonomiczny ustalił program narady z przedstawicielami życia gospodarczego. Narada ta zostanie zwołana z końcem bieżącego. Program jej obejmuje szerokie kompleksy i najistotniejszych zagadnień, wzywających się w chwili bieżącej na czoło problemów żywieli ekonomicznych państwa — wina dą do swym wymyśle wniesie praktyczne możliwe do zrealizowania w ramach polityki gospodarczej i finansowej państwa, wywodzonej przez Rząd”.

Wielka i przemysłu węgłowego. Wiek os zamówieniowa została odnośnie do wykonywania w czasie najbliższym.

Następnie komitet ekonomiczny ministrów rozważył zagadnienie zasad gospodarki państwowego monopolu spirytusowego w zakresie umów o wyściznienie spirytusu, oraz przyznał doraźną pomoc ludności niektórych powiatów województwa poleskiego, szczególnie dotkniętych przez szereg ciężkich elementarzych. (PAT.)

## Zajścia antyzydowskie

PAT. komunikuje: W dniu 5 b. m. podczas jarmaku w Zagórowcu, 40-tych komisji, grupa mieszkańców podburzona na przez agitatorów wścizła awansujący z kupcami żydowskimi, wyrzuciła strągiący i dopuszczając się przy tej okazji rabunku. Wybito również ciężkie szczy w mieszkańch żydowskich. Przybyła na miejsce ekspedycja policja przy użyciu pałek szybko przywróciła

spokój, aresztując podejrzanych i sprawdzając rabunek, którzy przekazani zostaną władzom sądowym. (PAT.)

**Pokwitowania**  
DLA WZWLONNYCH WIĘZNIÓW  
Zofja Koczorowska w Klęmbowie zł. 5.

# „Echa leśne” i dziwne obyczaje List p. St. Cara marsz. Sejmu do p. min. Poniatowskiego

Wczoraj przed przysięgiem do porządku dziennego, t. j. do III czytania budżetu przedwim. Komisji Budżetowej Wicemarszałek Buryki, oświadczając, że otrzymał od p. Marszałka Sejmu następujące pismo:

„Warszawa, dnia 5 lutego 1936 r.  
Do Pana Przewodniczącego Komisji Budżetowej Sejmu  
R. P.  
Załączając odpis pisma wysłanego przez siebie do Pana Mi-

niestra Rolnictwa i Reform Rolnych uprzedzić proszę Pana Przewodniczącego o podanie treści tego pisma do wiadomości Komisji Budżetowej na najbliższym jej posiedzeniu.

(—) S. Car.”

Następnie przewodniczący odczytał odpis pisma Pana Marszałka Sejmu do Pana Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych.

Warszawa, dn. 6 lutego 1936 r.  
Do Pana Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych w wiedeju.

W związku z pismem Pana Ministra z dnia wczorajszego w sprawie przedłożenia przez podwójnego Pana Ministra urzadnika Kosińskiego i Kamieńskiego, która miała miejsce w dn. 1. h. m. po zamknięciu posiedzenia Komisji Budżetowej w kuluarach sejmowych, nadmiernie os następuje:

Pismo swe, przoszone dla mnie, jako Marszałka Sejmu, Pan Minister przesłał w odpisie, bez uzasadnionego porozumienia się ze mną, Panu Przewodniczącemu Komisji Budżetowej z próbą odczytanie go na Komisji. Sądzę, że obrona przez Pana Ministra drogi nie odpowiada formom komunikowania się w podobnych wypadkach Rady z Sejmem, którego przedstawicielem najezwolnie jest wyścizmie Marszałek Sejmu.

Dzieliłem tedy, z urwagi na to, że powołane wyżej pismo Pana Ministra doszło do moich rąk już po fakcie odczytania go na Komisji — byłem pobawiony możliwości nadania sprawie innego kierunku w toku obradujących się w tym czasie obrad Komisji.

Po odcyrtaniu pisma Pana Ministra przez Przewodniczącą Komisji — p. pos. Kosicki zażądał

## Komisja Budżetowa przyjęła budżet na rok 1936-7 w trzecim czytaniu

W czwartek sejmowa Komisja Budżetowa przyjęła szereg poprawek do budżetu na rok 1936-37.

Z ważniejszych wymienimy powiększenie budżetu oświaty o 7.800.000, wstawienie do części 17 budżetu kwoty 500.000 na „szopna trzcinie osób szczególnie zasłużonych w walkach o niepodległość” oraz zwiększenie wpłaty z Lasów Państwowych o 3 miliony t. j. zamiana 24 milionów mają Lasy wpla cić 21 milionów.

W związku z tą poprawką przyjęto także rezolucję następującej treści:

Sejm stwierdza, że zażyczone do preliminarza budżetowego na rok 1936-37 plan finansowo — gospodarczy Lasów Państwowych, nie obejmujący okresu po 1 październiku 1936, nie daje dostatecznie podstawy do określenia sumy czystego dochodu z Lasów Państwowych za cały rok budżetowy 1936-37 i zwraca się do Rady, o stosowanie na przyszłość w odniesieniu do planu finansowo — gospodarczego Lasów Państwowych ścisłejjszych metod budżetowych.”

Wąglie rezolucji napodlił pp. posowie, aż tyle, że przewodniczący Komisji wicemarszałek Buryka prosił posłków o zahamowanie pochodu rezolucyjnego.

## Zamówienia rządowe dla kolei

Zamówienia węgłowe i hutnicze uchwalono przez Rząd na podstawie inwestycyjne kolie państwowych wynosić będą pół miliona ton węgła i 25 tys. wyrobów hutniczych na G. Śląsk i w Zagłębiu Dąbrowskim. Zamówienie

## Przed sądem doraźnym

Wśród przed trybunałem doraźnego sądu wojewódzkiego w Krałowcu stanął dezertjer Szczepan Grenda, oskarżony o dokonanie mordstwa w Tatrach w dniu 12 stycznia b. r. na osobie 27-letniego inżyniera z Warszawy, Stefana Dyjlona.

Trybunałowi sądu doraźnego, złożonego z 4-ech obywateli asesorskiego, przewodniczącym korpusu sędziowskiego Hausner, oskarża prokurator major korpusu sztabsowy dr. Mojszewski, broni z urzędu kapitan S. O. mgr. Krupa.

Grenda do winy się przyznał, odpisując spokojnie szczęśliwie dokończonej obrad. Po decyzji o puku w groduń u. roku udał się w Tatrę zabierając ze sobą karabin i

# Czytelni, nie wypożyczać naszego pisma sprzedawców











# Międzynarodówka górników

## Obrazy Gzozkowiwy. O sześciogodzinny dzień pracy. Kongres w Pradze Czeskiej

W dniach 29 i 30 stycznia obradowano w Heerlen — w Holandji Egzekutywa Międzynarodówki Górniczej. W obradach wzięli udział przedstawiciele górników: Anglii, Francji, Belgii, Czechosłowacji i Szwecji i będący na emigracji przedstawiciele górników Hiszpanii. Na porządku obrad były: sprawozdania z sytuacji gospodarczej i politycznej górników poszczególnych krajów, oraz przygotowanie Międzynarodowego Kongresu Górników w roku 1936.

Towarzysze Edwarda (Anglia) i Staszka (Polska) złożyli bardzo wyczerpujące sprawozdanie o pracy siebie i swoich kolegów w różnych krajach akcji — w Anglii zarobkowej, w Polsce — o skróceniu czasu pracy. Za sprawozdania towarzysza Edwarda wynika, że górnicy angielscy uzyskali w wyniku swojej akcji podwyżkę płac we wszystkich okrzegach oraz przy znaczeniu, że zostanie popołana do życia specjalna komisja w składzie właścicieli kopalni i przedstawicieli Związku Górników, celem przygotowania planu zawarcia jednolitej umowy zbiorowej dla całego górnictwa i planu reorganizacji do tykożsowej wadliwej gospodarki węglowej. Szwedzi, że górnicy angielscy nie uzyskali poprawy dla całkowitej realizacji podstawowych żądań, kończy tow. Edwarda

sprawozdanie oświadczaniem, że górnicy angielscy będą walczyć na drodze nie tylko o jednolity umowę, podwyżkę płac, ale i o skrócenie czasu pracy w górnictwie.

Tow. J. Staszka przy omówieniu Egzektywnej o rozmiarach spuszczenia, jakiego dokonali krzywa w górnictwie polskim. Tow. Staszka wykazał, że skrócenie czasu pracy do 6 godzin dziennie, bez obniżki płac, staje się w tych warunkach niemożliwym. Konieczność, Górnicy polscy wykonali zadanie skrócenia czasu pracy i rozwiązań zdecydowana walka o realizację tego zadania.

Poszczególne przedstawiciele innych krajów stwierdzili, że stale pogłębiający się kryzys robic, wcale podobnie, jak w Polsce i Anglii, spowodowane tak obo o rozmiarów produkcji, jak i co do składu zatrudnionych, że walka o skrócenie czasu pracy w górnictwie musi się stać najbardziej zadaniem górników wszystkich krajów. Wzywa się mocny zwyciężyć górników polskim zwycięstwa w ich walce, zapewniania o sympatii i solidarności górników całego świata dla polskich towarzyszy.

Po dłuższej dyskusji postanowiono zwołać do Pragi Czeskiej Międzynarodowy Kongres Górników w dniach od 3 do 8 kwietnia r. b. Ustawiono porządek obrad Kongresu:

- 1) Międzynarodowe porozumienie węglowe. Referenci — Anglia i Polska.
- 2) Skrócenie czasu pracy w górnictwie. Referent — Francja.
- 3) Racjonalizacja pracy i bezpieczeństwo pracujących. Referent — Belgia.
- 4) Wzrostku pracy w kopalniach kruszców. Referent — Szwecja.
- 5) Platne orkiopy w górnictwie. Referent — Polska.
- 6) Choroby zawodowe w górnictwie. Referent — Holandia.

W końcu posiedzenia poinformowali Egzekutywa przedstawiciele Hiszpanii o politycznym i gospodarczym położeniu klasy robotniczej ich kraju, zwłaszcza o położeniu w zmiennych przez krótkie bohaterycznych górników. Okazuje się, że aczkolwiek przywódcy górniczy nie mogą jeszcze wrócić do kraju, bo im grożą wydane już wyroki śmierci. — to jednak górnicy sami stworzyli po klęsce baryczną sprawą nielegalną organizację. Organizacja ta, tropiona przez władze, nie daje się uwolnić, lecz wywołują ciągłe, coraz to w innej miejscowości strajki, doprowadza rządząca gwał-

tem i terorem reakcję do wściekłości.

Towarzysze przywódcy rewolucyjni górników, aczkolwiek muszą przebywać jeszcze na emigracji, są w stałym kontakcie z mierzami zaurania górników w kraju. Podziemnego ducha buntów górników nie zlamia żadne siły reakcji. Myślimy o i organizacja nasza walczy z podziemni, aby walczyć i zwyciężyć — zapewniają hiszpańscy towarzysze.

**Jednomyślnie wyznaczają strajk w Skierniewicach** (Telefonem).

W hucie miejscowej trwa, jak donosiliśmy już, strajk okupacyjny. W środę na znak protestu ogłoszono 24 godzinny strajk w całym strajku powszechny w całości.

# Na Górnym Śląsku

## „Parszywe owce“ w Sejmie Śląskim

„Szaszyni Sejm Śląski“ przeprowadził onsdąd „dyskusję budowlaną“. W dyskusji tej odezwali się nawet górnicy, szczególnie ze strony tych powiatów, którzy zostali wybrani do Sejmu wbrew woli „szaszynki decydującej“ jak np. powiaty Płonka z Ciesząrzewo i Michałki z Wodzisławia.

P. posł Płonka stwierdził, że ekampierzy z O. D. R. mają domową zapewniając, że do robót publicznych należy przystąpić facho-

wych robotników, że budowano zupełnie niepotrzebnie pałac szkolny wykładane marmuram. Na stopnie posł Płonka podał ostrej krytykę stosunku politycznego na Śląsku, szczykowania nauczycieli i esnarotów, metody biurokracji, jakie się zagazędziła na Biskupie dalekiej powiaty, są różnych karychów na wojewódz i starostów. Szczególnie ostro napietował p. Płonka metody, jakie stosowano przy ostanich „wyrubach“.

Posł Michałki zdeklarował się jako przeciwnik likwidacji autonomii śląskiej, stwierdzając, że po likwidacji autonomii, względnie jej ograniczeniu nastąpi dalsze ograniczenie praw ludności Śląska, a szczególnie praw klasy robotniczej. Posł Michałki domaga się rozszerzenia autonomii, a próby ograniczenia autonomii nazwał „chęcią uderzenia powstałów śląskich sztyłem w plecy“. Stwierdził też p. Michałki, że na Śląsku jest obecnie 100 000 bezrobotnych (wobec p. posła Do Rad).

Po przywołaniu posłów Kota i Kapuścińskiego, którzy dopo-

miinali się łagodnie skuteczniejszy metod walki z bezrobotnym, odsłona preliminarz budżetowy do komisji budżetowej. Następnie uchwalono przedłożenie orem urzędowania nad mieszko i gminnych o dalsze dwa lata i protest przeciwko prowokacyjnemu wysłaniu ministra niem. Schuchta na Śląsku Opokum.

Komisja regulacyjna uchwałała też ostaniej diety poselskiej z 900 zł. na 750 zł.

Wystąpienia posłów Płonki i Michałkigo przeczwik metodom, jakie stosuje „szaszynka“ na Śląsku, niewątpliwie odbiją się przykroczem w gabineciech dyktatorów „szaszynki“. W Sejmie znalazły się parszywe owce, które posługują tak upragnioną i tak dużym trudem zmontowaną harmonią. A nie są to przecież żadni „opozycjoniści“, ale kłóci z kłoci i rdzeń z rdzenia „szaszynki“. Są to „szaszynki“, legioniści i „powstałcy“ Czerwoni „szaszynki“ z takim Sejmem, w którym pomimo wysiłków swoich „szaszynki“, „szaszynki“, znalazły się takie parszywe owce?

**Budujcie**  
własne  
zawsza...

kiedy macie niezachowaną wiarę w powodzenie. Starajcie się zdobyć podstawy dobrobytu i odozu, drogą wypracowania. Szczególnie na zmianę sprzyjcie wszystkim. Grocie wieciznaczo na wygnano. Losy do 1-jej kl. 35-jej klasy są już donobyciu szerszej kolektury.

**A. WOLANSKA**  
Centra.  
Warszawa, Nowy Świat 19.  
Oddziały:  
w Warszawie, Wilnie i Krakowie.  
Zamówienia zamieszczone załatwiamy o drobnia.  
Konto P. K. O. 70.  
Cena losu 40 zł; chwianka 10 zł.  
Ciągnięcia 20 lutego.

**WADOMIŚCI z całej Polski**

**KATASTROFA MOTOCYKLOWA**  
Tragiczna katastrofa wydarzyła się w Brześciu nad Bugiem. Ulica Sienkiewicza pędziły z wielką szybkością dwa motocykle 4 dwyjonyłki pancernego z Brześcia. St. w. chemik, J. Komadziński, prowadzący pierwszy motocykl, chcąc wyprzedzić kalesu, siercił wioły. Motocykl zaczęły o drzewo i wskutek nagłego zahamowania runął na jezdnię.

Skutki katastrofy były straszne. Komadziński, uderzony głową o bruk, poniósł śmierć na miejscu, strzelec Mieszkowski zaś wyrzucił się bezwładnie z motocykla, upadł 10 m. od miejsca wypadku, doznał złamań żebra i nogi.

**ZNALEZŁ ŚMIERĆ, SZUKAJĄC PRACY.**  
Józef Szulba, jadąc na wagonie węglowym rozstrzaskał sobie głowę o wiadukcie kolejowym pod Łaskowicami. Rannego przewieziono do szpitala powiatowego w Bydgoszczy.

Szulba odbywał podróż na dwóch wagonach Napiewcz. jadąc z Małopolski do Warszawy. W sroli nie znalazł jednak pracy. Postanowił pojechać do Gdyni, gdzie jak go zapewniano w Warszawie łatwiej znaleźć pracę.

Szulba przejechał w szpitalu powiatowym. Stan jego zdrowia jest bardzo poważny.

**OCJOBÓSTWO.**  
W Chropaczewie wydarzył się wypadek ocjobójstwa. Okno jego 24-jej w domu przy ul. Jana 3, 28 letni Leon Szeliga, uderzeniem kręga leżąca w głowę zabił swego ojca, 59 letniego Jana Szeliga, właściciela kilku kamienic.

Po dokonaniu zabójstwa sprawca zbiegł, lecz został przez poster-

unek policji ujęty i osadzony w areszcie. Na miejsce wypadku przybył lekarz, który stwierdził, że śmierć Jana Szeliga nastąpiła wskutek złamania się podstawy czaszki.

Policja przeprowadziła dochodzenie. Zabójstwo dokonane zostało na nie nieskąd rodzinnym.

**WPADEK NA KOPALNI.**  
W czasie pracy na kopalni „Mysłowice“ (Górny Śląsk), uległ wypadkowi Jan John z Malej Dąbrówki. Nieszczęśliwy przy ładowaniu węgla na wózek przynięziony został do filaru, doznając szeregu ciężkich ran. W szpitalu ciężkim przewieziono go do szpitala.

**„Prasa“**  
**„MIESIĘCZNIK**  
Organ Polskiego Związku Wydawców Dzienników i Czasopism.  
Redaktor Stanisław Kaszki.

Wyniesi z druku sześć styczniowy.

Trzeci zeszyt.

Od Wydawców. Wydawcy Dzienników i Czasopism u Pana Przemysła Zymara — Koscielskiego w Wilnie.

Załączniki — Cole i drogi Słowski dziennikarstwo. Francuzek Główny — Wokół zagadnień politycznych.

St. Kr. — Droga do ludu. Miesięcznik Polskiego Związku Wydawców w sprawie międzynarodowych legitymacji w Anglii. Polskie rękopisy ogłoszone w r. 1935. O reklamie prasy. Kolportaż dzienników i czasopism w Polsce. Z życia pracy. Różne. Ustawy i rozporządzenia o zwrocie prasy. Prasa na amerykańskim świecie.

Cena zeszytu 1 zł. Do nabycia w administracji „Prasy“, w większych księgarniach i księżkach „Ruch“.

Przemysła Zymara 12. Adres administracji: Warszawa, Krak. Przedm. 40. m. 11. 640-00. Konto rachunk. Nr. 761 Warszawa I.

**KĄCIK RADYJOWY**

**Abonent Nr. 500 000**  
zgodził się do Raaja

W grudniu 1935 roku Polska Radio ogłosiło Wokół Konkursu Radiowego na najświetniejszą odpowiedź na pytanie: „Kiedy zostanie zarządzone abonent Polskiego Radio 500 000?“. Na to pytanie wyznaczono 100 tysięcy nagród.

W ten chwł Polska Radio posiada już w swoim zarządzie abonentów radiowych 400 000, a ostanio cyfry abonentów w Polsce wynosi około 510 000, co licząc od dnia 1 stycznia 1935 roku, stanowi rokowany przyrost 135 000 abonentów. Wobec tego Konkurs Radyjowy na abentów Nr. 500 000 został zamknięty z dn. 7 lutego r. b. Sąd Konkursowy wdrożony pod uwagę jedynie odpowiedzi, wysłane naprawę w powyższym terminie, przy czym miarodajną będzie data złożenia odpowiedzi.

O składzie Sada Konkursowego i wynikach Konkursu, możności jego zastąpienia powiadomiliśmy w najbliższym czasie za pośrednictwem prasy i kolumn.

**Proces zabójcy sierżanta Chromika**

Z Rybnika donoszą, że dnia 11 lutego b. r. odbędzie się przed sądem wotkowskim w Krakowie proces porucznika Grzeszka z Rybnika, który przed kilką tygodniami zastąpił sierżanta Chromika.

Na rozprawie zeznawać będzie

kilku świadków, zającą z Rybnika. Oprócz procesu krasnego przeciwko porucznikowi Grzeszkiemu, odbędzie się drugi proces cywilny ze strony Związku zawodowego, w którym opiekun trojga nieletnich dzieci zabitego sierżanta.

gramis solidów — koncert na skrzypcach i towarzyszącemu orkiestry. Benedetto Marcello.

**Piosenki Klepura**  
Jana Klepura usłysza radiolubieżca dnia 7 lutego o godz. 15.30. Artyzta, najbardziej chyba dziś ze wszystkich śpiewaków popularny w kraju w ten audycję, będąc Polakem Radio nadziei z próby powtórzyć Verdiego, Pucciniego oraz najpiękniejszą pieśń z filmów dwujęzycznych.

**Wyjałek Gutenberga**  
Piątowa audycja radiowa dla osób (7.30 godz. 1935) prowadzona przez J. Klepurę, wywołuje wielką nadzieję, najbardziej chyba dziś ze wszystkich śpiewaków popularny w kraju w ten audycję, będąc Polakem Radio nadziei z próby powtórzyć Verdiego, Pucciniego oraz najpiękniejszą pieśń z filmów dwujęzycznych.

**AGNIESZKA SMOLEY** z cyklu „MIGAWKI CHINSKIE“

**Upadek Szangpo**

Z upoważnienia autorki przetłóżyła B. Kopełówna

Miasło załatwiało nowym życiem. Dowódcy Czerwonej Armii chwycili nową „czarwoną“ armię na linkę za murami. Również w przesłach pochylili swoje głowy nad warsztatami i maszynami z nową energią i entuzjazmem. Przez gminy, które ogł stanowiły mieszkana wielkich rodzin, teraz przesuwały się tłumy mężczyzn i kobiet, albowiem tam mieściły się centrale organizacji ludowych. Wielki dom klanowy rodu Tasi stał się siedzibą Rządu Sowieckiego; powieśła nad nim czerwona chorągiew. Domy trzech wielkich rodzin zamienione zostały na szkoły; nauczyciele przyjeżdżali z Heikow na północ, przywołując z sobą nowe podręczniki i nowe idee. Potem pojawiły się doktory i świeżynie przedkół stały się szpitalami, w których leżeli ranni z okresu długiego oblężenia i gdzie każdy mógł otrzymać bezpłatną pomoc lekarską i kupić lekarstwo ująwszy za parę groszy.

W taki to sposób Czerwona Armia sięgnęła do mas — i rozpoczęła swoje długie dzieło stwarzania rzeczy, których chłop zdawał się pragnąć zawsze. Ludzie wolieli jeden do drugiego.

— Patrz, czyż nie obawiam, że powiniamy mieć tam szpital? — Nie mówię tego nigdy; zdawało mi się tylko, że mówię — dlatego, że tak właśnie powinno było być.

Ala przedewszystkim została podzielona ziemia — i mężczyźni, kobiety i młodzieży otrzymali jej części zależnie od możliwości uprawiania ich. Powstały poważne problemy w związku z tym podziałem, ale skutecznie je do rozwiązania do Rządu Sowieckiego — i tam zostały one rozstrzygnięte. Albowiem musiały zostać rozstrzygnięte! A miarę, jak powstawały nowe kwestje, również omawiano je i rozstrzygano, aż masy przyzwyczyły do rozprawy, omawiania i rozstrzygnięcia wszystkich swych problemów.

Pierwszy dekret Rządu Sowieckiego zajmował się sprawą podziału i rozdziału ziemi; drugi zaś — wystrój przeciwko bódowi i handlu opium. Palcem opium nakazano wyczerzyć się z tego nałogu w pewnym określonym czasie, albowiem opium było jedną z głównych broni w rękach obszarników. Handlarzom opium nakazano postarać się o nowe zajęcie; z drobnymi przeprowadzono rokowania, wielkich — aresztowano i bądź uwieszone ich, bądź zabito. To były wrógowie ludu, agenci obszarników i „białogł“ Rządu w Nankinie.

W sześć tygodni po upadku Szangpo wybrano delegatów, którzy mieli udać się na pierwszy Wszechchiński Kongres Sowieków do Szuklin. Działo się to w historycznym dniu siódmego listopada — w pierwszym dniu pierwszego roku Sowieckiej Republiki Chiny. Miały tam być setki delegatów z miasteczki i wsi — takich, jak Szangpo, gdzie masy powstały i ustanowiły swoje własne rządy.

Z Szangpo wysłani zostali: jeden robotnik arsenału, jeden chłop, jedna nauczycielka, a wraz z nimi poszło wielu innych, aby dotrzymać im towarzyszywa, oraz tworzyć nieoficjalną delegację dla uczestniczenia przy formowaniu pierwszego Rządu

Ludowego. W dzień wyruszenia delegacji Szangpo udekorowane zostało, jak na wielką uroczystość; nieprzebrane tysiące chłopów i robotników przybyło z okolicznych wsi. „Czerwona“ Straż stała na baczność poważna i dumna poczem swej ardy w odpowiedzialności i sama stanowiąc dumę Szangpo, Strzeżła ona wszystkich dróg wszszch i wzdłuż.

Gdy delegaci stali gotowi już do drogi, wzięto małe trójkatne czerwone chorągiewki w ogromne, znajdujące się p. zed nimi, kanciate węzki. W węzłkach tych były wielkie ilości listyściwych sandałów, wplęconych przez kobiety i dziewczęta po wsiach. Kobiety i dziewczęta wzięły w swoje ręce okręgi odpowiedzi na zew o wyrzbianie sandałów dla Czerwonej Armii — i dumne były ze swoich podarków. Ale delegatom powiadziły tylko: — Pozdrówcie naszych braci — Czerwona Armie — i powiedzcie im, że sandałów jest tak mało i są one tak źle spowodu niedawnych walk i pracy przy zbiorach.

Ważniejszą o szerokiach barach, śmiejąc się, wsunęli głębiej w węzki małe czerwone chorągiewki, które potem podnieśli je na płacy na końcach bambusowych pali — i wród entuzjastycznych okrzyków pożegnania, rozpoczęli swój długi, powolny, rytmiczny marsz, który miał ich zaprowadzić przez łańcuch wzgórz i gór, oraz poprzez dolny ku dalekiemu Szuklin.

W taki to sposób, takimi środkami, w takich dzwicznych czasach, chłop i robotnicy Szangpo stali się panami swego własnego życia.

K. O.

Opowiadanie to jest ostatnim z cyklu „Migawki chińskie“.

**Zywe muzeum**

Poleję Museum wywleło się beinrodz i czerpnęło znowem i dotarło do nowego życia. W wybrani naszdci powstaje obraz wielkich, mrocznych sni, malanych szafi rambot, przedstawicielejch liście skłonięto. Są jednak muzei „żywe“. Do takich muzeów zaliczyć można Museum Dzinograsimowa w Warszawie, z koletem wazn stichowców. Utworzył radiolubieżca 7 lutego o godz. 17-jej w oprowadzeniu red. Józefa Sepszcha.

**BALLADY MICKIEWICZA**

**RADJOWA AUDYCJA WOKALNA**  
W PIĄTEK 2 II G. OZ. 1935



